
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со ст.142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Совета народных депутатов города Кольчугино от 23.03.2017 № 368/59 

«Об утверждении Порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района в бюджет  муниципального образования Кольчугинский  район», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, 

администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету Кольчугинского района из бюджета муниципального 

образования город Кольчугино согласно приложения. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава администрации района   А.Ю.Андрианов 

               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

 

 
       От  02.06.2022                                                                                                                                      №  531 

Об утверждении методики 

расчета межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых 

бюджету Кольчугинского района 

из бюджета муниципального 

образования город Кольчугино  
 

 



 

  Приложение  

  

к постановлению администрации                  

Кольчугинского района  

                         от 02.06.2022 № 531 

     

Методика 

расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 

Кольчугинского района из бюджета муниципального образования город Кольчугино 

 

1.1. Настоящая методика расчета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету Кольчугинского района из бюджета муниципального 

образования город Кольчугино (далее – Методика) разработана в соответствии со 

ст.142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета народных 

депутатов города Кольчугино от 23.03.2017 № 368/59 «Об утверждении Порядка и 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района в бюджет  муниципального 

образования Кольчугинский  район» и Уставом муниципального образования 

Кольчугинский район, в целях установления и обеспечения единых требований к 

формированию расходов бюджета муниципального образования город Кольчугино 

(далее – городской бюджет) на очередной финансовый год и плановый период. 

Понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются в 

значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

1.2. Настоящая Методика определяет порядок определения объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в очередном финансовом году и 

плановом периоде из городского бюджета бюджету муниципального образования 

Кольчугинский район (далее – районный бюджет) на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения города Кольчугино (далее – 

межбюджетные трансферты). 

1.3. Планирование межбюджетных трансфертов осуществляют главные 

распорядители бюджетных средств городского бюджета (далее – ГРБС) на 

основании данных, представленных администрацией Кольчугинского района, её 

структурными подразделениями и муниципальными учреждениями 

Кольчугинского района, осуществляющими исполнение полномочий по решению 

вопросов местного значения муниципального образования город Кольчугино, в 

соответствии с законами Российской Федерации,  нормативными правовыми 

актами Владимирской области, Кольчугинского района и города Кольчугино. 

1.4. Межбюджетные трансферты имеют целевой характер. 

Администрация Кольчугинского района, её структурные подразделения и 

муниципальные учреждения Кольчугинского района, осуществляющие 

исполнение полномочий по решению вопросов местного значения 

муниципального образования город Кольчугино несут ответственность за 

несоблюдение настоящего Порядка, недостоверность представляемых сведений и 

за целевое использование средств. В случае нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов соответствующие средства подлежат возврату в 

городской бюджет в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 



1.5. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из городского 

бюджета районному бюджету рассчитывается по формуле: 

 

О = З + М+ П, где: 

 

О - объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год; 

З – расходы на оплату труда (с учетом начислений); 

З = ∑ (Н х ФОТ х Ст), где; 
 

Н – штатная единица (ставка), в соответствии со штатным расписанием 

муниципальных учреждений Кольчугинского района, занимающий которую 

работник осуществляет исполнение полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального образования город Кольчугино на очередной 

финансовый год (далее – работник, работники); 

ФОТ - фонд оплаты труда работника, определенный исходя из утвержденной 

штатной численности в текущем году и планируемой к изменению в очередном 

финансовом году, а также утвержденных положений об оплате труда работников 

учреждения, с учетом индексации, применяемой при формировании показателей 

городского бюджета на очередной финансовый год; 

Ст - начисления на оплату труда работника (страховые взносы), включающие 

пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное 

социальное страхование, взносы на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний и установленные в соответствии с действующим 

законодательством. 

М – расходы на материально-техническое и организационное обеспечение 

работников. 

М = ∑М1+∑М2, где: 
 

М1 - межбюджетные трансферты на материально-техническое обеспечение 

работников расчет которых производится пропорционально численности 

работников, выполняющих работу по переданным полномочиям. 
 

М1 = ∑(Ц х К),где: 
 

Ц – цена (стоимость) товаров, работ, услуг. 

Определение цены товаров, работ, услуг производится следующими 

методами:  

- метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); 

- нормативным методом; 

- тарифным методом; 

- проектно-сметным методом; 

- затратным методом, 

- иным способом, не противоречащим законодательству Российской 

Федерации . 



К – количество товаров, работ, услуг необходимых для материально-

технического обеспечения работников, осуществляющих полномочия города 

Кольчугино. 

К ним относятся расходы на: 

- хозяйственное содержание зданий и прилегающей к ним территорий, 

служебных и иных помещений в состоянии соответствующем противопожарным, 

санитарным, экологическим и иным установленным законодательством нормам (в 

том числе уборка служебных и производственных помещений, территорий, 

прилегающих к административным зданиям, обеспечение необходимым 

имуществом помещений общего пользования); 

- коммунальные расходы, услуги связи (телефонной, почтовой, 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», приобретение марок, 

конвертов и другие аналогичные услуги); 

- подписку и периодические издания; 

- уплата налогов; 

- техническое обслуживание, проведение всех видов ремонта имущества 

(помещений, инвентаря, оборудования); 

- охрану помещений (установку, наладку и эксплуатацию охранной, пожарной 

сигнализации, системы видеоконтроля, приборов видеонаблюдения); 

- содержание рабочих мест, в том числе аттестация рабочих мест, обеспечение 

канцелярскими принадлежностями и расходными материалами; 

- информационным обеспечением; 

- транспортное обслуживание в служебных и хозяйственных целях, в том 

числе содержание и эксплуатация автотранспортных средств, поддержание их в 

технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов 

(топливо, горюче-смазочных материалов, запчастей), прохождение технического 

осмотра, технического обслуживания, осуществление текущего ремонта 

автотранспортных средств. 

М2 - межбюджетные трансферты на материально-техническое обеспечение 

работников, расходы которые полностью осуществляются за счет средств 

городского бюджета. 

М2 = ∑(Ц х К) 
 

К ним относятся расходы на организацию рабочих мест, в том числе 

оборудование мебелью, программным обеспечением, программно-техническими 

комплексами, техническими средствами, предназначенными для автоматизации 

рабочего места (в том числе компьютерной, копировальной и прочей 

оргтехникой), средствами телекоммуникационной связи, комплектующими и 

расходными материалами, а так же другими видами материально-технических 

средств в целях их стабильного функционирования и исполнения возложенных 

полномочий. 

П – расходы, непосредственно связанные с исполнением полномочий 

муниципального образования город Кольчугино. 

К данным видам расходов относятся затраты, напрямую связанные с 

исполнением полномочий муниципального образования город Кольчугино. 

П = ∑(Ц х К) + ∑(Гн) + ∑(Суб), где: 

 



Гн – размер налогов, сборов, и иных аналогичных платежей, осуществляемых 

за счет межбюджетных трансфертов. Определение их объема производится в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и иными 

нормативно правовыми актами Владимирской области, Кольчугинского района и 

города Кольчугино; 

Суб – объем субсидий, предоставляемых за счет межбюджетных трансфертов. 

Определение их объема производится в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и иными нормативно правовыми 

актами Владимирской области, Кольчугинского района и города Кольчугино; 

При предоставлении субсидий из областного бюджета для софинансирования 

расходных обязательств муниципального образования город Кольчугино, в расчете 

доли муниципального образования учитывается утвержденный предельный 

уровень софинансирования расходного обязательства города Кольчугино на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Расчет объемов межбюджетных трансфертов производится в соответствии с 

ежегодными методическими рекомендациями финансового управления 

администрации района по планированию бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Объем средств и целевое назначение межбюджетных трансфертов 

утверждается решением Совета народных депутатов города Кольчугино в бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период, а также посредством внесения 

изменений в решение о бюджете текущего года и планового периода. 


